intrandi  societatem.  Et 

qui contrafecerit, puniatur 

in X solidis bononinorum, 

quotiens contrafecerit  sin 

autem ipsum non recipiat.

<XXX>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  quilibet  magister 

teneatur  facere  intrare 

societate dixipulum suum 

posquam steterit cum ipso 

per duos annos et recipere 

ab ipso dixipulo bonam et 

ydoneam  securitatem 

intrandi societatem. <Et> 

qui contra fecerit puniatur 

in  decem  solidis 

bononinorum,  cotiens 

contrafecerit si<n> autem 

ipsum non recipiat.

6r

<XL>  Quantum  dicta 

societas debeat durare

Item  statuimus  et 

ordinamus  quod  dicta 

societas debeat durare per 

X annos  proxime 

completos  vel  plus 

quartum  placuerit 

societati  vel  maiori  parti 

facto partito. 

<XXXVI>  Quantum 

dicta  sotietas  debeat 

durare

Item  statuimus  et 

ordinamus  quod  dicta 

sotietas debeat durare per 

decem  annos  proxime 

completos  vel  plus 

quartum  placuerit 

sotietati  vel  maiori  parti 

facto partito. / /

<XXXII>  Quod  societas 

debeat  durare  per 

spacium X annorum

Item  statuimus  et 

ordinamus  quod  dicta 

societas debeat durare per 

X annos  proxime 

completos  vel  plus 

quantum  placuerit 

societati  vel  maiori  parti 

facto partito. 

Lecta  fuerunt  hec  statuta 

et  pubblicata  in  corpore 

societatis  que  societas 

Lecta  fuerunt  hec  statuta 

et  pubblicata  in  corpore 

sotietatis  que  sotietas 

<XXXIII>  Approbata 

fuerunt dicta statuta

Lecta  et  publicata  hec 

statuta  in  corpore 

societatis  que  societas 

a in sotietate] in 1262-70: societatem.
b sui] così nel testo.
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2rB

coadunata  fuit  per 

nuntium  societatis  more 

solito  in  cimiterio  Sancti 

Proculi. Sub anno Domini 

millesimo  ducentesimo 

quadrage/simo  octavo, 

indictione  sexta,  die 

octavo  exeunte  augusto, 

tempore domini Bonifacii 

de  Caro  potestatis 

Bononie.

coadunata  fuit  per 

nuntium  sotietatis  more 

solito  in  cimiterio 

ecclesie Sancti  Proculi. 

Sub  anno  Domini 

millesimo  ducentesimo 

quadragesimo  octavo, 

indictione  sexta,  die 

octavo  exeunte  augusto, 

tempore domini Bonifacii 

de  Caro  potestatis 

Bononie.

coadunata  fuit  per 

nuntium  societa<ti>s 

more  solito  in  attrio 

ecclesie  Sancti  Proculi. 

Sub  anno  Domini 

millesimo  ducentesimo 

quadragessimo  octavo, 

indictione  sexta,  die 

octavo  exeunte  augusto, 

tempore domini Bonifacii 

de  Carone  potestatis 

Bononie.

<XLI>  De feudo illorum 

quator qui pre esse debeat 

ad <r>ationem massarii et 

ministralium

Statuimus  et  ordinamus 

quod illi  quatuor qui pro 

tempore  erunt  ad 

rationem massari  quilibet 

habeat  duos  solidos 

bononinorum  pro  eorum 

feudo.

<XLII>  Quod  nullus  qui 

habeat  aliquod  officium 

ad aliud elligatur 

Placet  quod  si  aliquis 

habeat  aliquod  officium 

de societate quod durante 

illo  officio  ad  aliud 

officium non elligatur.

<XLIII>  Quod  nullus 

magister  de  societate 

habeat ultra duas summas 

in civitate Bononie
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Statuimus  et  ordinamus 

quod aliquis magistrorum 

lignaminis  de  societate 

non  habeat  in  civitate 

Bononie  vel  in  burgis 

ultra  duas  summas,  in 

pena  et  banno  XL 

solidorum  bononinorum. 

Et  quilibet  teneatur 

accusare sacramento et de 

dicto  banno  habeat 

accusator  X solidos 

bononinorum.  Et 

ministralles  societatis 

precise  teneantur  hoc 

inquirere et condempnare 

infra XV dies postquam eis 

denuntiatum  fuerit  vel 

alteri  sciverint;  et  si 

magistri  qui  erint  de 

predictis  condenpnatis 

non  solverint  termino 

ordinato, tunc ministrales 

et massarius teneantur per 

societatem  facere 

syndicos,  qui  debeant 

cum  illis  magistris 

platiçare  in  curia  et 

condenpnationem 

recuperare. Et si dolo vel 

culpa  obmiserint, 

syndicus  solvat  de  suo 

societati  nomine pene  XX 

solidos  bononinorum 

quotiens  contrafecerit  et 

pro  quolibet 

condempnato.  Eta si erint 

plures  socii  tres  vel 

a  Et] corregge segno di paragrafo.
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quatuor  seu  plures  non 

habeant rationes nisi duas 

summas tantum.

<XXXVII>  Qualiter 

soci(i)  debeat  per  se 

cohadunari

Statuimus  et  ordinamus 

quod  sotietas 

magistrorum  lignaminis 

debeat per se cohadunari, 

s(imu)l  ubi  placuerit 

ministralibus  dicte 

sotietatis.

<XXXIV>  Qualiter 

societas  debeat  per  se 

coaddunari

Statuimus  et  ordinamus 

quod  societas 

magistrorum  lignaminis 

debeat  per  se  coadunari, 

et simul  ubi  placuerit 

ministralibus  dicte 

societatis.

<XLIV>  Quod  aliquis 

magister non noceat socio 

suo  de  aliquo  lignamine 

postquam sciverit

Statuimus  et  ordinamus 

quod aliquis magister non 

debeat  nocere  alicui  in 

curia  comunis  Bononie 

vel  alibi  de  aliquo  foro 

lignaminis  vel 

palancarum  in  banno  X 

solidorum  bononinorum; 

et  ille  magister  qui 

contrafecerit  forum 

omnibus  magistris  qui 

supervenerint  teneatur 

dare  partem  si  partem 

petierit de illo mercato.

<XXXVIII> Quod aliquis 

magister  non  noceat 

alteri de  aliquo  foro 

lignaminis postquam

Statuimus  et  ordinamus 

quod aliquis magister non 

debeat  nocere  alicui  in 

curia  comunis  Bononie 

vel  alibi  de  aliquo  foro 

lignaminis  vel 

pallancharum  in  banno 

decem  solidorum 

bononinorum;  et  ille 

magister qui fecerit forum 

omnibus  magistris  qui 

supervenerint  teneatur 

dare  partem  si  partem 

petierit de illo merchato.

Et  si  denegaverit 

partem 

supervenientibus  de 

lignamine,  puniatur  in 

dictis  decem  solidis 

bononinorum. 

<XXXV>  Quod  aliquis 

magister non noceat alteri 

magistro de  aliquo  foro 

lignaminis

Statuimus  et  ordinamus 

quod aliquis magister non 

debeat  nocere  alicui 

magistro in curia comunis 

Bononie  vel  alibi  de 

aliquo foro lignaminis vel 

pallancharum in bapnno X 

solidorum  bononinorum; 

et ille magister qui fecerit 

forum omnibus magistris 

qui  supervenerint 

teneantur /  /  dare partem 

si partem pectierit de illo 

mercato.

Et si denegaverit parte eis 

supervenientibus  de 

lignamine  puniatur  in 

dictis  X solidis 

bononinorum.

<XXXI>

Statuimus  et  ordinamus 

quod aliquis magister non 

debeat  nocere  alicui 

magistro in curia comunis 

Bononie  vel  alibi  de 

aliquo foro lignaminis vel 

panlancharum in banno  X 

solidorum  bononinorum; 

et ille magister, qui fecerit 

forum omnibus  magistris 

qui  supervenerint, 

teneatur  dare  partem  si 

partem  petierit  de  illo 

merchato.

Et  si  denegaverit  partem 

eis supervenientibus  de 

lignamine,  puniatur  in 

dictis  X solidis 

bononinorum.

5v
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Item  addimus  huic  

statuto ubi dictum siquis  

denegaverit  partem 

supervenientibus  de  

lignamine, puniatur in  X 

solidis  bononinorum,  

dicimus  nichilominus  

teneatur  ille  magister,  

qui partem pecitur, stare 

in  dicta  parte  qua 

pecierit  tam  si  in  dicto  

foro  danmpum  esset  

quam lucuma. 

Et credatur sacramento 

facto de novuo magistris 

quibus  vetatta  fuerit 

pars  lignaminis  vel 

inpedimentum  factum 

esset eis de aliquo foro.

Et  nichilominus  teneatur 

ille  magister dari 

partem.  Et  ille,  qui 

partem  pectierit,  stare 

debeat in dicta parte qua 

pectierit  tam  si  in  dicto 

forro dapnum esset quam 

lucrum.

Et  credatur  sacramento 

facto  de  novo  magistris 

quilibet  fuerit  vetita  pars 

lignaminis  vel 

impedimentum  factum 

esset eis de aliquo foro.

<Et> credatur sagramento 

facto  de  novo  magistris 

quibus  vetata  fuerit  pars 

lignaminis  vel 

inpedimentum  factum 

eset eis de aliquo foro.

Et  si  ille  magister  qui 

fecerit  forum  noluerit 

dare  partem  aliis  et 

prestaverit 

impedimentum  vel 

imbrigamentum  aliis 

magistris,  solvat  nomine 

banni  X solidos 

bononinorum,  quotiens 

contrafecerit  et  predicta 

observare teneantur.

Et  si  ille  magister  qui 

fecerit  forum  noluerit 

dare  partem  aliis  et 

prestaverit 

impedimentum  vel 

imbrigamentum  aliis 

magistris,  solvat  nomine 

banni  decem  solidos, 

quotiens  contrafecerit  et 

predicta  observare 

teneantur.

Et si ille qui fecerit forum 

noluerit dare partem aliis 

et  fecerit impedimentum 

vel  imbrigamentum  aliis 

magistris,  solvat  nomine 

bapnni  X solidos 

bononinorum,  quotiens 

contrafecerit  et  predicta 

observare teneatur.

Et  si  ille  magister  qui 

fecerit  forum  noluerit 

dare  partem  aliis  et 

prestaverint 

impedimentum  vel 

imbrigamentum  alliis 

magister,  solvat  nomine 

banni  X solidos 

bononinorum,  cotiens 

contrafecerit  et  predicta 

oservare teneantur.

<XLV>  Quod  de  statutis 

societatis  fiant  duo  libri. 

Rubrica

Ad  hoc  ut  statuta 

serventur  et  ne  fraus  in 

<XXXIX>  Quod  de 

statutis sotietatis fiant duo 

libri. Rubrica

Ad  hoc  ut  statuta 

serventur  et  ne  fraus  in 

<XXXVI> Quod societas 

debeat  facere  fieri duo 

statuta  pro  societate, 

Rubrica

Ad  hoc  ut  statuta 

serventur  et  ne  fraus 

a Item...locum] aggiunta di altra mano in interlinea con segno di richiamo.
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hiis  comittatur,  statuimus 

et  ordinamus  quod  de 

statutis  magistrorum 

lignaminis  debeant  fieri 

duo libri, in quibus libris 

contineatur tantum in uno 

libro quantum in alio,  et 

unus  de  dictis  libris  sit 

penes  massarii  qui  pro 

tempore  fuerit,  et  alius 

liber  debeat  esse  apud 

quemdam  bonum  virum 

qui elligatur ad brevia. Et 

sint  quatuor  brevia, 

scilicet  unum  breve  pro 

quarterio  et  illi  quatuor 

debeant esse in concordia 

vel  tres  ad  minus  et 

elligant  illum  quem 

crediderint esse meliorem 

et utiliorem, et ille qui erit 

ellectus  prestet  bonam 

securitatem  de  libro 

custodiendo  et 

presentando  societati  vel 

conscilio  ministralibus 

quotiens  opus  erit  et  pro 

statutis  ançianorum 

populi  Bononie  videndis 

que  statuta  sunt  in  illo 

libro  cum  statutis 

societatis magistrorum.

hiisa comittatur, statuimus 

et  ordinamus  quod  de 

statutis  magistrorum 

lignaminis  debeant  fieri 

duo libri, in quibus libris 

contineatur tantum in uno 

quantum in  alio,  et  unus 

de  dictis  libris  sit  penes 

massarii  qui  pro tempore 

fuerit, et alius liber debeat 

esse  apud  quemdam 

bonum  virum  qui 

elligatur ad brevia. Et sint 

quatuor  brevia,  scilicet 

unum breve pro quarterio 

et  illi  quatuor  debeant 

esse in concordia  vel tres 

ad minus et elligant illum 

quem  crediderint  esse 

meliorem et  utiliorem, et 

ille  qui  erit  ellectus 

prestet  bonam 

securitatem  de  libro 

custodiendo  et  de  eo 

representando  societati 

vel consilio ministrallibus 

quotiens  opus erit  et  pro 

statutis  ançianorum 

populi  Bononie  videndis 

que  statuta  sunt  in  illo 

libro  cum  statutis 

magistrorum sotietatis.

comittatur,  statuimus  et 

ordinamus  quod  de 

statutis  societatis 

magistrorum  lignaminis 

fiant  duo libri,  in quibus 

libris  contineatur  tantum 

in uno quantum in alio, et 

unus  de  dictis  libris  sit 

penes  massarii  qui  pro 

tempore  fuerit,  et  alius 

liber  esse  debeat  apud 

quedam bonum virum qui 

eligatur ad brevia. Et sint 

quatuor  brevia,  scilicet 

unum breve pro quarterio 

et  illi  quatuor  debeant 

esse in concordia vel tres 

ad minus et eligant illum 

quem  crediderint  esse 

melliorem et utiliorem, et 

ille qui erit electus prestet 

bonam  et  ydoneam 

securitatem  de  libro 

custodiendo  et  de  eo 

representando  societati 

vel  consilio  cum 

ministralibus  quotiens 

opus  erit  et  prestant 

ançianorum  populi 

Bononie  videndis  que 

statuta sunt in illo libro et 

cum statutis magistrorum 

societatis.

Et si dubitaretur de aliquo 

statuto quod non esset in 

libro  qui  esse  debi  apud 

massarium societatis et in 

em<en>datione 

Et si dubitaretur de aliquo 

statuto quod non esset in 

libro qui esset debet aput 

massarium sotietatis et in 

emendatione  statutorum 

<Et>  si  dubitaretur  de 

aliquo  statuto  quod  non 

esset  in  libro  qui  esse 

debet  aput  massarium 

societatis etb emendatione 

a hiis] in 1262-70: his.

335

1255-1262 1264-1271 1270-1294 1288

6v

statutorum  cum 

emendantur  et  fuerit  de 

novo  ut  in  uno  libro 

scribatur tantum quantum 

in alio libro.

cum  emendant  et  fuerit 

de  novo  et  n  uno  libro 

scribaptur  tantum 

quantum in alio libro. / /

statutorum  cum 

emendatur  et  scribatur 

de  novo  in  ambobis 

libris et  tantum 

contineatur  in  uno  quam 

et in alio libro.

<XLVI> Quod notarius et 

nuntius societatis solvatur 

de  bonis  eius  per 

massarium

Statuimus  et  ordinamus 

quod  notarius  et  nuntius 

societatis  solvantur  de 

bonis  societatis  singulis 

sex  mensibus  per 

massarium,  et  elligatur 

comuniter per ministrales 

et massarium et sit de illo 

quarterio  in  quo  erit 

massarius  si  habuerit  de 

bonis  societatis,  et 

massarium  et  ministrales 

teneantur  eorum tempore 

quilibet pro suo quarterio 

condempnationes  eorum 

tempore  factas  et 

collectas  eorum  tempore 

impositas  recuperare,  in 

pena  dupli  tocius  quod 

remanent  et  esset  ad 

recuperandum.

<XL>  Quod  notarius  et 

nuntius  societatis 

solvantur de  bonis 

sotietatis per  massarium 

et ministrales teneantur 

recuperare  condepnant 

et de feudo eorum

Statuimus  et  ordinamus 

quod  notarius  et  nuntius 

societatis  solvantur  de 

bonis  societatis  singulis 

sex  mensibus  per 

massarium,  et  elligatur 

comuniter per ministrales 

et massarium et sit de illo 

quarterio  in  quo  erit 

massarius  si  habuerit  de 

bonis  sotietatis,  et 

massarium  et  ministrales 

teneantur  eorum tempore 

quilibet pro suo quarterio 

condempnationes  eorum 

tempore  factas  et 

collectas  eorum  tempore 

impositas  recuperare,  in 

pena  dupli  tocius  quod 

remanent  et  esset  ad 

recuperandum.

<XXXVII>  Quod 

notarius  et  nuntii  sint 

soluti de bonis societatis 

et teneatur  notarium 

facere omnes scripturas 

ad  societatem 

pertinentibus  nisi 

infrascripte  exceptuatis. 

Rubrica

Item  statuimus  et 

ordinamus  quod  notarius 

et  nuntius  societatis 

solvatur  de  bonis 

societatis  singulis  sex 

mensibus  hoc  modo 

scilicet habeat et habere 

debeat  a  societate  pro 

suo  feudo  singulis  sex 

mensibus  XX solidos 

bononinorum et  unam 

libram  piperis  cum una 

oba  et  una  unciam 

groghi  et  nuncii  habere  

dab(e)ant  pro  (unu)m 

feudo  singulis  sex  

mensibus  XX solidos  pro 

quolibet  et  dua  uncias  

piperis  cum  duabus  

copis  valoris  sex  

denariorum  qualibeta,  

b Segue cassato: m.
a et unam libram...denariorum qualibet] aggiunta di altra mano a margine con segno di richiamo.
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tantum et non plus. 

Item  statuimus  quod 

notarius  societatis  et 

nuntius  solvatur  de 

bonis  societatis  singulis 

sex  mensibus  silicet 

quod  notarius  debeat 

habere a dicta societate 

pro  suo  feudo  singulis 

sex mensibus  XX solidos 

bononinorum tantum et 

non plus. 

Item  addimus  huic  

statuto  quod  notarius  

societatis  nichil  recipere  

debeat  a  societate  pro  

aliquibus  scripturis  

pertinentibus  ad  

societate  (i)n  eo  de  

inquisitione  societatis  

nisi  faceret  statuta  vel  

matriculas  societatis  de  

novo  et  nisi  faceret  

precepta  inter  homines  

societatis,  ut  reciperet  

testes  ut  securitatem 

reciperet  in hiis  te(stis)  

cuilibet  possit  recipere  

competentem solutionem 

iux(tam) in aliisa.

Et quod dictus notarius 

nichil  recipere debeat a 

societate  de  aliquoibus 

scripturis  pertinentibus 

societate  nec  de 

inquisitore  societatis 

nisi  faceret  statuta  vel 

matriculas  societatis  de 

novo et nisi faceret inter 

homines  societatis 

precepta  vel  reciperet 

testes vel securitatem in 

predictis  casibus  possit 

recipere  conpetentem 

solutionem  et  non  in 

aliis.

<XLVII>  De  syndicis  et 

offico  syndicorum. 

Rubrica

<XLI>  De  syndicis  et 

offico  syndicorum. 

Rubrica

<XXXVIII>  De  officio 

syndicorum

a  In 1262-70 aggiunto a margine con segno di richiamo sostituisce: et quod nuntius societatis habere debeat pro suo 
feudo  singulis  sex  mensibus  viginti  quinque  solidos  bononinorum.  Et  quod  massarius  dicte  societatis  qui  pro 
tempore fuerit teneatur sibi solvere dicta sallaria sine eis providitio, et elligatur (ess)et per ministrales et massarium 
et sit de illo quarterio in quo erit massarium si habuerit de bonis societati. Et massarius et ministrales teneantur  
eorum tempore quilibet pro suo quarterio condepnationes eorum tempore factas et collectas eorum tempore inpositas 
recuperare in pena dupli toti quod remaneret et esset ad recuperandum.
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Et  syndici  hoc  inquirere 

et  condempnare  per 

sacramentum teneantur et 

banno  X solidorum 

bononinorum pro quolibet 

syndico  et  hoc  iurent 

syndici  observare  et 

inquirere.

Et  syndici  hoc  inquirere 

et  condempnare  per 

sacramentum teneantur et 

banno  decem  solidorum 

bononinorum  pro 

quolibet  syndico  et  hoc 

iurent  syndici  observare 

et inquirere.

Et sindici hoc inquirere et 

condenpnare  per 

sacramentum teneantur in 

bapnno  X solidorum 

bononinorum  pro 

quolibet  sindico  et  hoc 

iurent sindici observare et 

inquirere.

<XLVIII>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  officium 

ministralium,  qui  nunc 

sunt  vel  pro  tempore 

erunt,  durent  usquam  ad 

secundam  dominicam 

iannuarii,  et  illi  qui 

elligantur  de  mense 

decenbri  durent  usquam 

ad  secundam  dominicam 

mensis  iullii,  et  quod 

possint  absolvere  et 

condempnare  usque  ad 

illud  tempore  et  non 

abinde  in  anno, 

nonobstante  aliquo  alio 

statuto.

Lecta  examinata  et 

approbata  fuerunt  hec 

statuta  in  pallatio 

comunis  Bononie, 

coram  domino  Iacobo 

iudice  domini  capitanei 

populi  Bononie  et 

Lecta  et  approbata 

fuerunt  hec  statuta  in 

corpore  societatis,  die 

dominica  XIII exeunte 

februari. 

<XXXIX>  Publicata  et 

approbata fuerunt dicta 

statuta  in  corpore 

societatis  magistrorum 

lignaminis. Rubrica

Lecta et publicata  fuerut 

hec  statuta  in  corpore 

societatis,  die  dominica 

XIII exeunte februari. 
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ançianis  et  eorum 

consiliariis. 

Sub  anno  Domini 

millesimo  ducentesimo 

quinquagesimo  quinto, 

indictione tertia decima, 

die VIII exeunte martio.

Sub  annis  Domini 

millesimo  ducentesimo 

quinquagesimo  nono, 

indictione secunda.

Sub  anno  Domini 

millesimo  ducentesimo 

quinquagessimo  nono, 

indictione secunda.

<XLII>  Quod  nulus 

magister societatis laboret 

cum aliquo  magistro  qui 

non  sit  de  sotietate  in 

civitate

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nulus  magister  de 

societate  magistrorum 

debeat  laborare  ad 

laborerium lignaminis  de 

civitate  nec  de  burgis 

Bononie  cum  aliquo 

magistro  qui  non  sit  de 

sotietate  magistrorum.  Et 

si  non  cognos(ce)tur 

illum magistrum teneatur 

interogare  eum  si  est  de 

sotietate  magistrorum;  et 

postquam  siverit  quod 

non  fuerit  de  sotietate 

sive per illum magistrum 

sive  per  aliam  ydoneam 

personam  ab  illo  die  in 

antea  quo  sciverit  vel 

dictum  fuerit  ei  cum  eo 

non  laboret  aliqua  de 

causa sub penna et banno 

X solidorum 

<XL> Quod  aliquis non 

debeat  laborare  cum 

aliquo  /  /  magistro  qui 

non  sit  de  societate 

magistrorum lignaminis 

in  civitate  vel  in  burgis 

civitatis  Bononie. 

Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nullus  magister  de 

societate  magistrorum 

debeat  laborare  ad 

aliquod  laborerum 

lignaminis  de  civitate 

ne<c> de burgis Bononie 

cum aliquo  magistro  qui 

non  sit  de  societate 

magistrorum  se  sac(..)te. 

Et si non cognoserit illum 

magistrum  teneatur 

interogare  cum si  est  de 

societate  magistrorum 

lignaminis;  et  postquam 

sciverit  quod  non  fuerit 

de  societate  magistrorum 

sive per illum magistrum 

sive  per  aliam  ydoneam 

personam  ab  illo  die  in 

antea  quo  sciverit  vel 

dictum  ei  fuerit  cum  eo 

non  laboret  aliqua  de 

<XXXII>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nullus  magister  de 

societate  magistrorum 

debeat  laborare  ad 

laborerium  lignaminis  in 

civitate  nec  de  burghis 

Bononie  cum  aliquo 

magistro  qui  non  sit  de 

societate magistrorum. Et 

si  non  cognoseret  illum 

magistrum  teneatur 

interogare  eum  si  est  de 

societate  magistrorum,  et 

posquam siverit quod non 

fuerit de societate sive per 

illum  magistrum  s[uus] 

per  aliam  idoneam 

personam,  ab  illo  die  in 

antea,  quo  siverit  vel 

dictum fuerit  ei,  cum eo 

nonlaboret aliqua persona 

qualiusque  de  causa, 

supena  et  banno  X 

6r
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bononinorum.  Et  de  hoc 

excipimus  laboreria 

comunis  Bononie  in 

quibus  magister  teneatur 

per  sacramentum 

accusare  et  ministrales 

hoc  inquirere  teneantur 

per  sacramentum  et  in 

penna  X solidorum 

bononinorum.

causa, sub pena et bapnno 

X solidorum 

bononinorum.  Et  de  hoc 

excipimus  laboreria 

comunis  Bononie,  in 

quibus  laboreriis 

quilibet  magister  possit 

laborare sine  pena.  Et 

quilibet magister teneatur 

per  sacramentum 

accusare  et  in  pena  X 

solidis bononinorum.

solidorom  bononinorum. 

Et  de  hoc  pracipimus 

laboreriam  comunis 

Bononie  in  quibus 

laboreris  quilibet 

magister  poxit  laborare 

sine pena et banno. 

Et  quilibet magister 

teneatur per sagramentum 

acusare  ministrales  hoc 

inquirere, teneantur per 

sagramentum,  in  pena 

decem  solidis 

bononinorum.  /  /  Et 

sindici  hoc  inquirere 

condinare  per 

sagramentum  teneantur 

et in banno X solidorum 

bononinorum  pro 

quolibet  sindicos et  hoc 

iurent  sindici  oservare 

et inquirere.

4v

<XLIII>  Quod  aliquis 

magister  non  debeat 

laborare  in  laborerio 

concucto  ab  allio 

magistro

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nulus  magister 

lignaminis  de  sotietate 

magistrorum  lignaminis 

debeata laborare  in 

laborerio alterius magistri 

vel ad sumam vel ad diem 

quo  quomodo  habuerit 

aliusb magister,  nisi 

<XLI>  Quod  aliquis 

magister  non  debeat 

laborare  in  aliquo 

laborerio  conducto  ab 

altero magistro. Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nullus  magister 

lignaminis  de  societate 

magistrorum  debeat 

laborare  in  laborerio 

alterius  magistri  ad 

sumam vel  ad  diem quo 

quomodo  habuerit  alius 

magister  nisi  fecerit cum 

<XXXIII> 

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nullus  magister 

lignaminis  de  societate 

magistrorum  debeat 

laborare  in  laborerio 

alterius  magistri  vel  ad 

sommam vel ad diem quo 

modo  abuerit  alius 

magister, nixi fecerit cum 

a  Segue cassato: accipere vel.
b  Segue cassato: alius.
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7r

fecerit  cum  voluntate 

magistri  qui  habuerit 

dictum  opus  ad 

laborandum.  Et  qui 

contrafecerit,  solvat 

nomine  banni  XX 

solidos  /  /  bononinorum 

(mi)tat  opus,  salvo  quod 

si  magister  ille  voluerit 

iurare  de  novo  quod 

ignoraverit  dictum  opus 

esset  datum  alicui 

magistro et  quod dolosse 

non  faciebat;  tunc  illi 

magistro qui sit, iuraverit 

bannum  non  auferratur 

set  tamen  amittat  opus 

predictum.  Et  si  noluerit 

iurare et opus dimitere ut 

supradictum  est,  tunc  in 

illo  casu,  solvat  nomine 

banni  sotietati 

magistrorum  tres  libras 

bononinorum. 

voluntate  magistri  qui 

habuerit  dictum  opus  ad 

laborandum.

Et  qui  contrafecerit, 

solvat  nomine  bapnni 

viginti  solidos 

bononinorum  et  amittat 

opus  salvo  quod  si 

magister  ille  voluerit 

iurare  de  novo  quod 

ignoraverit  dictum  opus 

esse  datum  alicui 

magistro  et  quod  dolose 

hoc non faciebat; tunc illi 

magistro qui sit, iuraverit 

bapnnum ei non auferatur 

set  tamen  amittat  opus 

predictum.  Et  si  noluerit 

iurare et opus dimittere ut 

supradictum  est,  tunc  in 

illo  casu  solvat  nomine 

bapnni  societati  tres 

libras bononinorum.

volu<n>tate  magistri  qui 

habuerit  dictum  opus  ad 

laborandum. 

Et  qui  contrafecerit, 

solvat  nomine  banni  XX 

solidos  bononinorum  et 

amitat opus, salvo quod si 

magistri  ille  voluerit 

iurare  de  novo  quod 

ignoraverit  dictum  opus 

eset  dactum  alicui 

magistro  et  quod  dolose 

non  faciebat;  tunc  illi 

magistro qui sit, iuraverit 

bannum  non  auferatur 

societate tamen  amitat 

opus  predictum.  Et  si 

noluerit  iurare  et  opus 

dimitere,  ut supradictum 

es(t),  tunc  in  illo  casu, 

solvat  nomine  banni 

societate  magistrorum 

tres librasa bononinorum.

<XLIV>  Quod  aliquis 

magister  non  debeat 

laborare  in  aliqua  suma 

que sit accepta ab aliquo 

qui non sit de sotietate

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nulus  magister  de 

societate  magistrorum 

lignaminis  debeat 

laborare  in  aliqua  suma 

<XLII>  Quod  aliquis 

magister  non  debeat 

laborare in aliqua summa 

que sit acceptab ab aliqua 

extranea  persona  nisi 

cum  voluntate 

ministralium

Sttuimus  et  ordinamus 

quod  nullus  magister  de 

societate  magistrorum 

lignaminis  debeat 

laborare in aliqua summa 

<XXXIV>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nullus  magister  de 

societate  magistrorum 

lignaminis  debeat 

laborare in aliqua summa 

a libras] in 1288: bibras.
b  Segue espunto: que sit.
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que sit  accepta ab aliqua 

persona  que  non  sit  de 

societate sine licentia seu 

verbo  ministralium  et 

illorum de consilio. Et qui 

contrafecerit  solvat 

nomine  banni  tres  libras 

bononinorum,  salvo  que 

si  facta  fuerit  ei  vis  vel 

fortia a potestate Bononie 

vel  ab  eius  sucessore, 

tunc ministrales et illi  de 

consilio  sotietatis  debeat 

illos magistros elligere ad 

eorum  senssum  et 

voluntatem.

que sit  accepta ab aliqua 

persona  que  non  sit  de 

societate sine licentia seu 

verbo  ministralium  et 

illorum  de  consilio.  Et 

qui  contrafecerit  solvat 

nomine bapnni tres libras 

bononinorum, salvo quod 

si  facta  ei  fuerit  vix  a 

potestate Bononie, vel ab 

eius  officialibus,  tunc 

ministrales  et  illi  de 

consilio  de  societatea 

debeat  illos  magistros 

eligere ad eorum sensum 

et voluntatem.

que  sit  acepta  ab  aliqua 

persona  que  non  sit  de 

societate sine licencia seu 

verbo  ministralium  et 

illorum  de  conxilio.  Et 

qui  contrafecerit  solvat 

nomine  banni  TRES libras 

bononinonorum,  salvo 

quod si fuerit ei facta vis 

illi forcia  a  potestate 

Bononie  vel  ab  eius 

successore,  tunc 

ministrales  et  illi  de 

consilio societatis debeant 

illos magistros eligere ad 

eorum  sensum  et 

voluntatem.

<XLV> Quod aliquis non 

debeat  laborare  ad  diem 

vel ad summam qui dare 

debeat  aliquid  alicui 

magistro pro arte

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nemo  de  sotietate 

debeat  laborare  ad  diem 

neque ad summam alicui, 

qui  dare  vel  solvere 

teneatur  alicui  magistro 

denarios  occasione  artis 

sue, postquam sciverit vel 

fuerit sibi denuntiatum ab 

ipso  magistro  vel 

ministralibus sotietatis. 

Et  qui  contrafecerit 

puniatur in viginti solidis 

bononinorum  quotiens 

<XLIII>  Quod  aliquis 

non  debeat  laborare  ad 

sumam vel ad diem qui 

dare debeat aliquid alicui 

magistro  occasione artis. 

Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nemo  de  societate 

debeat  laborare  ad  diem 

neque ad summam alicui 

qui  dare  vel  solvere 

teneatus  alicui  magistro 

denarios  occasione  artis, 

si sciverit  vel  posquam 

sibi denuntiatum fuerit ab 

ipso  magistro  vel  a 

ministralibus societatis.

Et  qui  contrafecerit 

puniatur  in  XX solidis 

bononinorum,  quotiens 

<XXXV>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nemo  de  societate 

debeat  laborare  ad 

<diem>  neque  ad 

sommam alicui,  qui  dare 

vel  solvere  teneatur 

allicui  magistro  denarios 

ocaxione  artis  sue 

posquam siverit vel fuerit 

sibi denunciatum vel ipso 

magistro  vel  ad 

ministralibus  societatis. 

Et qui contrafecerit silicet 

nomine  banni XX 

a  societate] in 1270-88: societatis.
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contrafecerit pro quolibet 

magistro.  Et  solvat 

magistrum  v(el) 

magistros  de  laborare 

eorum.  Et  ministralles 

teneantur  dicta  banna 

auferere,  et  solvi  facere 

infra  VIII dies  postquam 

fuerit  eis  liquidum  et 

manifestum.

contrafecerit pro quolibet 

magistro.  Et  solvat 

magistrum  <vel> 

magistros  de  labore 

eorum.  Et  ministrales 

teneantur  dicta  bapnna 

auferre,  et  solvi  facere 

infra  octo dies  postquam 

fuerit  eis  liquidum  et 

manifestum. / /

solidorum  bononinorum 

cotiens  contrafactum 

fuerit pro  colibet 

magistro.  <Et>  solvat 

magistrum  vel  magistros 

de labore suo sive eorum. 

Et  ministrales  teneantur 

dicta  banna  aufere,  <et> 

solvi facere infra oto dies 

posquam  fuerit  eis 

liquidum et manifestum.

6v

<XLVI>

Additum est in statuto de 

bannis,  condepnationibus 

et  collectis  recuperandis, 

quod illud statutum totum 

sit  precissum,  ita  quod 

nulo  modo  possita peti 

absolutio,  salvo  quod 

omnes  ministrales  et 

massarius  teneantur 

precisse  recolligere 

collectas  et 

condepnationes,  quas 

fe(d)erint  vel  inposuerint 

suo  tempore  vel  alieno 

factas vel impositas.

<XLIV>  De  additione 

facta super statutis  que 

loquitur  de 

condepat[ioni]bus

Aditum  fuit  in statuto de 

bapnnis,  et 

condepantionibus  et 

collectis  recuperandis, 

quod illud statutum totum 

sit  precissum,  ita  quod 

nullo modo possit peti ab 

solutionem,  salvo  quod 

omnes  ministrales  et 

massarius  teneantur 

precisse  recolligere 

colleptas  et 

condepantiones,  quas 

fecerint  el  imposuerint 

suo  tempore  vel  alieno 

factas  vel  faciendas  vel 

impositas.

<XXXVI>

Edictum est in statuto de 

bannis,  condanacionibus 

et  coleptis  recuperandis, 

quod illut statutum totum 

sit  precisum,  ita  quod 

nulo  modo  poxit  peti 

asulutio,  salvo  quod 

omnes  ministrales  et 

massarius teneatur precise 

recoligere  coleptas  et 

condanaciones,  quas 

fecerint  vel  imposuerint 

suo  tempore  vel  alicuo 

factas vel inpoxitas.

<XLVII> <XLV>  De  addictione 

facta super statuto palii, 

cerei  et  libro 

statutorum. Rubrica

a  Segue espunto: absolvi.
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7v

Additum est in statuto de 

pallio  et  cereis  et  libro 

statutis  quod  ministrales 

qui  pro  tempore  fuerint, 

teneantur  deponere  et 

facere, ita quod pallium et 

cerei  et  cassa  et  liber 

statutis  debeat  stare  aput 

unum  bonum  virum 

magistrum lignaminis qui 

h<ab>itet  prope  curiam 

comunis  Bononie,  ut 

homines  de  societate 

possint  comodius  habere 

pallium  et  cereos  et 

librum  societatis  cum 

fuerit  oportunum.  Et  ille 

depositarius  prestare 

predicta  cuilibet  de 

societate  teneatur  /  /  et 

illud  officium  recuperare 

non  possit,  in  penna 

quinque  solidis 

bononinorum.  (Et) 

prestare debeat bonam et 

ydoneam  securitatem  de 

predictis rebus.

Additum  fuit in  statuto 

palii  et  cerei  et  libro 

statut(is) quod ministrales 

qui  pro  tempore  fuerint, 

teneantur  deponere  et 

deponi  facere,  ita  quod 

pallium ceri  casa et liber 

statutis stare debeat apud 

unum  bonum  virum 

magistrum lignaminis qui 

habitet  prope  curiam 

comunis  Bononie,  ut 

homines  de  societate 

possit commodius habere 

pallium  et  cereos  et 

librum  statutis 

oportunum.  Et  ille 

depositarius  prestare 

cuilibet  de  societate 

teneatur et  illud officium 

recusari  non  possit,  in 

pena  et  bapnno  V 

solidorum  bononinorum. 

Et prestare debeat bonam 

et  ydoneam  securitatem 

de  predictis  rebus 

custodiensis.
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<XLVIII>  Quod 

massarius  faciat  fieri 

benedictionem  qualibet 

tertia dominica 

Statuimus  et  ordinamus 

quod  massarius  sotietatis 

faciat fieri qualibet tertia 

dominica,  ad  intrantam 

mensis,  duas  fogazias  de 

denariis  sotietatis,  in 

quibus  debeat  expendere 

tamen  duos  solidos 

bononinorum  in  pasta et  

quatuor  denarios  parvos  

in çafrano et cumino.

<XLVI>  Quod 

ministrales  sive 

massarus  faciat  fieri 

qualibet dominica tertia 

cuiuslibet  mensis  duas 

benedictiones. Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

quod massarius societatis 

faciat  fieri  qualibet  tertia 

dominica,  ab  introitu 

cuiuslibet mensis,  duas 

bonas  fogacias  de 

denariis  societatis,  in 

quibus  debeat  expendere 

tres solidos bononinorum 

inter pasta  çafarno  et 

cumino.

<XXXVII>

Statuimus  et  ordinamus 

quod massarius  societatis 

faciat  fieri  qualibet 

dominicha  primaa, ab 

introitam  primus mensis, 

duas  foghacinas  de 

denariis  societatis,  in 

quibus debeat exspendere 

tantum  duos  solidos  in 

pasta et  quatuor denarios 

parvos  in  çafarano  et 

cumino.

<IL> Quod ministrales et 

massarius  non  reddant 

rationem  nisi  in  tertia 

dominica 

Statuimus  et  ordinamus 

quod  ministrales  et 

massarius  societatis  et 

eorum  notarius  non 

possint  nec  debeant 

tenere rationem alicui  de 

societate  nec  de  aliquo 

facto  quod ad  sotietatem 

pertinetur,  nisi  in  tertia 

dominica  mensis  quando 

<XLVIIb>  Quod 

ministrales  et  massarius 

non  debeant  rationem 

reddere  sive  facere 

alicui  magistro  nisi  in 

tertia  dominica 

cuiuslibet  mensis. 

Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

quod  ministrales  et 

massarius  societatis  et 

eorum notarius non possit 

ne  debeat  reddere 

rationem  alicui  de 

societa<te> nec de aliquo 

facto quod ad societatem 

pertinetur,  nisi  in  tertia 

dominica  cuiuslibet 

a prima] in 1288 in interlinea.
b  La rubrica risulta cassata.
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congregatur  sotietas  ad 

Sanctum  Petrum.  Et  in 

illa  dominica  ministrales 

et  massarius  plenarie 

faciant  rationem  illis  de 

sotietate, et etiam aliis si 

qui  peterent  ius sibi  fieri 

de aliquo de sotietate nisi 

aliud  preceptum  fuerit  a 

potestate  Bononie  vel 

ançianis vel ministralibus 

sotietatis.

mensis  quando  societas 

congregatur  ad  Sanctum 

Petrum.  Et  in  illa 

dominica  ministrales  et 

massarius plenarie faciant 

rationem  illis  de 

societate, et etiam aliis si 

qui pectierint ius sibi fieri 

de aliquo de societate nisi 

aliud  preceptum  fieret  a 

potestate  Bononie  vel  a 

domino capitaneo  vel  ab 

aliquo  officiale  comunis 

Bononie  ministralibus 

societatis.

<L>  Quod  ministrales 

teneantur inquirere semel 

societatem

Statuimus  quod 

ministrales  et  massarius 

societatis qui pro tempore 

fuerint  teneantur  singulis 

sex  mensibus  semel 

quando  eis  placuerit  et 

qua  dominica  voluerint 

cercare  sotietatem  et 

condepnare  illos  qui  non 

venerint  ad 

congregationem 

secundum  formam 

statutis.  Et  nuntius 

sotietatis teneatur monere 

singulos  magistros  de 

sotietate et dicere eis que 

ministrales facient  circari 

sotietatem. Et ministrales 

contrafecerint,  solvat 

<XLVIII>  Quod 

ministrales  teneantur 

inquirere  semel 

societatem  quando  eis 

placuerit. Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

quod  ministrales  et 

massarius  societatis  qui 

pro  tempore  fuerint 

teneantur  singulis  sex 

mensibus  semel  quando 

eis  placuerit  et  que 

dominica  voluerint 

cercare  et  condepnare 

illos  qui  non  venerit  ad 

societatem  quando 

congregatur  secundum 

formam  statutis.  Et 

nuntius  societatis 

teneantur  monere 

singulos  magistros  de 

societate  et  dicere  eis 

quod  ministrales  facient 
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quilibet  ministralis 

nomine banni tres solidos 

bononinorum,  et  sit 

precissum.

cerchari societatem. Et si 

ministrales contrafecerint, 

solvat  quilibet  eorum 

nomine bapnni tre solidos 

bononinorum,  et  sit 

precisum.

<LIa>  Quod  nulus 

magister  non  debeat 

laborare in (pro)pe opere 

muratori alicuius

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nulus  [magister] 

a[...  ...]  [ille  in  quilibet 

seu  ...  ....  ...  ...  ...]  item 

quod  non  debe[at  ...  ...] 

annis  esp[...  ...]um 

co[ram]  faciendum  vel 

gratis  facere  vel  aliquo 

[vel]  inqui[...]  in[...] 

aliquo  [...]rare  et  li[...] 

p[...]  opp[...]  set  [...] 

in[fra]  muratori  sine 

cur[...]  la[...]  et  hoc  sive 

oppus  duca  [...]  ad 

summam sive ad diem. Et 

qui  non  contrafecerit 

solvat  pro  quolibet  vi[ce 

viginti]  solidos 

bononinorum  et  nuncios 

[...] accatis et sit precissu, 

salvo quod ipsi muratores 

cassarent [ill]um statutum 

in  quo  prohiberetur 

laborare  cum  magistros 

lignaminis  qui  ex  tunc 

non  valeat  nec  teneatur 

hoc  statutum  ab  anno 

a  La rubrica risulta cassata e cancellata mediante rasura. 
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8r Domini  /  /  millesimo 

ducentesimo  sexagesimo 

tertio,  indictione  sexta, 

die quintodecimo intrante 

aprili.

<LIIa>

Placuerit  toti  societati 

facto  partito  quod 

ministralles  societatis 

possint  et  debea<n>t 

colligere  ellimossinum 

per  pauperibus  societatis 

infirmis dando quilibet de 

societate  cui  placuerit  et 

quod  massarius  debeat 

facere  scribi  totum  id 

quod pervenerit ad manus 

suas predicta ellemossina.

<LIII>  Quod  aliquis 

magister  lignaminis  non 

emat circlos causa lucri

Statuimus  et  ordinamus 

quod  aliquis  magister 

lignaminis  civitatis 

Bononie  vel  districtus 

non  emat,  nec  emere 

debeat, circlos causa lucri 

in  civitate  Bononie.  Et 

siquis  contrafecerit, 

condepnetur  qualibet 

vice,  qui  contrafecerit  in 

centum  solidis 

bononinorum.  Et 

ministrales  et  massarius, 

qui  pro  tempore 

fueri<n>t,  teneantur 

<IL>  Quod  aliquis  non 

debeat  emere circlos 

causa lucri. Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

quod  aliquis  magister 

lignaminis  civitatis 

Bononie  vel  districtus 

non  emat  nec  emere 

debeat circlos causa lucri 

in civitate Bononie. Et si 

a(li)s  contrafecerit, 

condenpnent pro qualibet 

vice qui contrafecerit in C 

solidis  bononinorum.  Et 

ministrales  et  massarius 

qui  pro  tempore  fuerit 

teneantur  dictum 

bapnnum  auffere,  infra 

<XXXVIII>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  aliquis  magister 

lignaminis  civitatis 

Bononie vel distritus non 

emat,  nec  emere  debeat, 

circlos  causa  lucri  in 

civitate  Bononie.  Et 

siquis  emere  fecerit, 

condenetur  qualibet  vice, 

qui  contrafecerit  in 

centum  solidis 

bononinorum.  Et 

ministrales  et  massarius, 

qui  pro  tempore  fuerint, 

tenea<n>tur  dictum 

a La rubrica risulta cassata.
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dictum  bannum  auferre 

infra  unum  mensem 

postquam  sibi 

denuntiatum fuerit.

unum mensem postquam 

sibi denuntiatum fuerit. 

bannum aferre infra unum 

mensem  posquam  sibi 

denuciatum fuerit. / / 5r

<LIV>  Quod  nulus 

magister  emat  aliquo 

legnamen  ab  aliquo 

revenditore

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nulus  magister 

lignaminis  debeat  emere 

aliquod  legnamen  sive 

pallanchas  ab  aliquo 

revenditore, qui non sit de 

sotietate,  in  banno  X 

solidorum  bononinorum 

et  credatur  sacramento 

cuilibet  de  sotietate 

volenti  acc(usa)re.  Et 

massarius  et  ministrales 

teneantur  sibi  auferere 

dictum bannum.

<L>  Quod  aliquis 

magister non / / emat nec 

emere  debeat aliquod 

lignamine  a 

revenditoribus. Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nullus  magister 

lignaminis  debeat  emere 

aliquod  legnamen  sive 

pallanchas  ab  aliquo 

revenditore,  qui  non  sit 

de  societate,  in  banno  X 

solidorum  bononinorum 

et  credatur  sacramento 

cuilibet  de  societate 

volenti  accusare.  Et 

massarius  et  ministrales 

teneantur  sibi  auferere 

dictum bannum.

<XXXIX>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nulus  magister 

lignaminis  debeat  emere 

aliquod  lignamen  sive 

palanchas  ab  aliquo 

revenditore, qui non sit de 

societate,  ad  pena  X 

solidorum  bononinorum 

et  credatur  sacramento 

cuilibet  de  societate 

volenti  acusare.  Et 

massarius  et  ministrales 

sibi  aufere  dictum 

bannum.

7r

8v

Lecta et aprobata fuerunt 

dicta  statuta  et  aditiones 

in  corpore  sotietatis  sub 

anno  Domini  millesimo 

ducentesimo  sexagesimo 

quarto,  indictione  sexta, 

die sexto decimo intrante 

novembris. / /

<LV> <LI>  Quod  ministrales 

teneant recipere  banam 

et ydoneam securitatem 

a  massario  de  rebus 

societatis salvandis

<XL>
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Statuimus  et  ordinamus 

quod  ministrales  sive 

massarius  contrafecerint 

electionem,  ministralium 

sive  massarii  novi 

tenenatur  accipere  ad 

massario  novo  bonam  et 

ydoneam  securitatem  de 

bonis  rebus  dicte 

sotietatis  restituedis 

m(assarii) sequenti quod 

si non fecerint ministrales 

ante  quam  ipse  novus 

massarius  allumat 

officium condepnetur pro 

quolibet  in  quinque 

solidis  bononinorum,  et 

sit precisum.

Statuimus  et  ordinamus 

quod  ministrales  sive 

massarius  quando 

fecerint  electionem 

ministralium  teneantur 

accipere a dicto massario 

novo bonam et  ydoneam 

securitatem  de  bonis 

rebus dicte societatis, que 

ad  eius  manus 

pervenerint  occasione 

sui  officii  custodiendis 

et  salvandis,  et  suo 

tempore  massario 

sequenti  restituendis, 

quod  si  non  fecerit 

ministrales  ante  quam 

ipse  novis  massarius 

assummat  officium suum 

condenpnent pro quolibet 

in V solidis bononinorum, 

et sit precissum.

Statuimus  et  ordinamus 

quod  ministrales  sive 

massarius  contrafecerit 

electionem,  ministralium 

teneatur  acipere  ad  dicto 

massario  novo  bonam  et 

ydoneam  securitatem  de 

bonis  et  rebus  dicte 

societatis,  que  ad  eius 

manus  pervenerint 

ocaxione  sui  oficii 

custodiendis et salvandis 

et suo tempore massario 

sequenti  restituendis, 

quod  si  non  fecerit 

ministrales  ante  quam 

ipse  novus  massarius 

adsummat  oficium suum, 

condenetur  pro  quolibet 

in  quinque  solidis 

bononinorum  et  sit 

precisum.

<LVI>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  siquis  magister  de 

sotietate  magistrorum 

lignaminis sper(ti)erit  vel 

non  obedient  precepta 

facta  eorum 

ministralium,  puniatur 

quociens  contra 

ipsorum  precepta 

fecerint  in  tribus  solidis 

bononinorum.

<LII>  Quod  omnes 

teneantur  obedire 

precepta  ministralium. 

Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

quod  siquis  magister  de 

sotietate  magistrorum 

lignaminis  spernerit  vel 

non  obedierit  precepta 

facta  a  suis 

ministralibus,  puniatur, 

qui  contrafecerit pro 

quolibet   precepto,  in 

tribus  solidis 

bononinorum.

<XLI>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  siquis  de  societate 

magistrorum  lignaminis 

pervenerit  vel  non 

obedierit  precepta  facta 

ad  ministralibus  suis, 

puniatur, qui contrafecerit 

pro  quolibet  precepto,  in 

tribus  solidis 

bononinorum.
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<LVII>

Statuimus  et  ordinamus 

quod aliquis magistera de 

sotietate  magistrorum 

lignaminis  non  debeat 

nocere alicui alii magistro 

de  dicta  sotietate  de 

stationibus  nec 

depo(ni)bus,  in  quibus 

starent vel laborarent nisi 

esset  de  suo consensu et 

voluntate.

<LIII>  Quod  aliquis 

magister  non  debeat 

nocere  alicui  magistro 

de  stationibus  sive  de 

domibus propriis

Statuimus  et  ordinamus 

quod aliquis  magister  de 

societate  magistrorum 

lignaminis  non  debeat 

nocere alicui alii magistro 

de  dicta  sotietate  de 

stationibus  nec  domibus, 

in  quibus  starent  vel 

laborarent,  nisi  esset  de 

suo  consensu  et 

voluntate.

<XLII>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  aliquis  magister  de 

societate  magistrorum 

lignaminis  non  debeat 

nocere alicui magistro de 

dicta  societate  de 

stacionibus  nec  domibus, 

in  quibus  starent  vel 

laborarent nixi eset de suo 

consensu et voluntate.

Lecta  et  approbata 

fuerunt  dicta  statuta  et 

adictiones  statutorum  in 

corpore  sotietatis  que 

societas  coadunata  fuit 

per  nuntium  sotietatis  in 

pallatio  domini  episcopi. 

Sub  anno  Domini 

millesimo  ducentesimo 

sexagesimo  quinto, 

indictione  octava,  die 

quinto  decimo  intrante 

novembri,  tempore 

domini  Phillippi  Billigni 

potestatis Bononie.

Et  predicta  omnia 

observari  debeant  a 

kallendis  iannuarii 

proximi venturi in antea.

Lecta  et  approbata 

fuerunt  dicta  statuta  et 

addictiones statutorum in 

corpore  societatis  que 

societas  fuit  coaddunata 

per  nuntium societatis  in 

pallatio  domini  episcopi. 

Sub  anno  Domini 

millesimo  ducentesimo 

sexagesimo  quinto, 

indictione  octava,  quinto 

decimo  die  intrante 

novembri,  tempore 

domini  Philippi  Benigni, 

potestatis Bononie.

Et  predicta  omnia 

observari  debeat  ad 

kalendas  iannuarii  in 

antea.

<LIVb>  Qualiter  electio 

a magister] in interlinea con segno di richiamo.
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debeat fieri

Ad  hoc  ministrales 

societatis  magistrorum 

lignaminis  de  melioribus 

dicte  societatis  debeat 

eligi in ministralesa.

<LVb> 

(S)tatuimus et  ordinamus 

quod  quando  electio  in 

ministralium  debeat  fieri 

quod  tres  brevia  pro 

quolibet quanterio debeat 

fieri et scribi et omnes illi 

qui habuerint dicta brevia 

debeant  insimul  stare  et 

in  comuni  concordia 

debeat esse ad minus octo 

ex  eis  de  omnibus 

quarteriis  ad  electione 

faccenda  hoc  modo 

s(ilicet)  primo  eligere  in 

uno quarterio et ita simili 

modo  facere  electionem 

per  alios  quarterios.  Et 

iurare debeat quilibet qui 

habuerit  dicta  brevia,  et 

ministrales  teneantur 

ipsos  facere  iurare  de 

novo  de  eligendo 

ministrales qui habeat XXV 

annis  vel  plus,  et 

aliquis / / cnon possit eligi 

in  ministralis   societatis 

predicte  nisi  a  pactum 

fuerit  arte  cum  sua 

7v

b  La rubrica risulta cassata.
a  Segue spazio lasciato, probabilmente, per il titolo della rubrica successiva e colmato con: va.
b  La rubrica risulta cassata.
c  Segue: et aliquis.
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propria  manu,  nec 

aliquod officium  habere 

de  dicta  societate,  salvo 

quod possit esse notarius 

societatis.

<XLIII>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  notaius  et  nuncius 

societatis  solvatur  de 

bonis  societatis  singulis 

sex  mensibus  hec  modo 

silicet  quod  notaius 

societatis et abeat et abere 

debeat  pro  suo  feudo 

treginta  solidos 

bononinorum  et  unam 

libram  piperis  cum  una 

oba  et  una  uncia  et 

groghi.  Et  nucii  habere 

pro eorum feudo singulis 

sex  mensibus  XX solidos 

bononinorum pro quolibet 

et  duas  uncias  piperis 

cum duabis  copis  valoris 

sex denarios pro qualibet 

et  quod  dictus  notarius 

nichil  recipere  de 

societate  de  aliquibus 

scripturis pertinentibus ad 

societate  nec  de 

inquixitione  societatis, 

nixi  faceret  statuta  vel 

matriculas  societatis  de 

novo et  nixi faceret  inter 

homines  societatis 

precepta  vel  recipere 

testes  vel  securitatem  in 

predictis  casibus  poxit 
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recipere  conp[etentem] 

solucionem  et  non  in 

alliis.

<LVI>  Quod  si  aliquis 

extraneus  voluerit  petere 

rationema coram 

ministrlaibus de aliquibus 

de  societate  nostra 

audiatur  nisi  pro 

sat(is)det

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  qui  non 

fuerit de dicta societate et 

voluerit venire et querrere 

racionem  coram 

ministralibus  de  aliquo, 

vel  de  aliquibus  de 

societate  nostra  non 

audiantur,  modo  aliquo 

vel  ingenio,  nisi  proprio 

satisdederint  vel  bonam 

securitatem  prestaverint 

ad  voluntatem 

ministralium,  si  ille  de 

quo  erit  conquestus 

voluerit cum reconvenire, 

et  postea  teneantur 

ministrales  vinculo 

sacramenti  prestare  sive 

prebere, et facere plenam 

racionem  de  illo  vel  de 

illis  de  quo  conqueritur. 

Et  aliter  non  debeant 

audiri  nec  cognosci 

eorum rationem.

<XLIV>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  qui  non 

fuerit de dicta societate et 

voluerit venire et querere 

racionem  coram 

ministralibus  de  aliquo, 

vel  de  aliquibus  de 

societate  nostra  non 

audiantur,  modo  aliquo 

vel  ingenio,  nixi  primo 

sastidederint  vel  bonam 

securitatem prestaverit ad 

voluntatem  ministralium, 

si  ille  de  quo  erit 

conquestus  voluerit  cum 

reconvenire,  et  postea 

teneantur  ministrales 

vinculo  sagramenti 

prestare  sive  prabere,  et 

facere  plenam  racionem 

de illo vel de illis de quo 

coquerint(ur).  Et  aliter 

non  debeant  audiri  nec 

cognosi  eorum 

racionem. / / 5v

<LVII> Quod ministrales 

debeant  facere  rationem 

<XLV>

a  rationem] Seguono dopo ratio: cat in inchiostro nero e rosso,
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omnibus  petentibus 

rationem qualibet die

Statuimus  et  ordinamus 

quod  ministrales  dicte 

societatis  debeant  et 

teneantur facere rationem 

omnibus  petentibus 

qualibet  die,  et  difinire 

omnes  questiones 

insimul.  Et  separati  si 

fuerint  ad  minus  duo  de 

dictis  ministralibus,  et 

sicut  fuerit  diffinitum  et 

determinatum  per 

predictos  duos 

ministrales,   valeat  et 

teneat  ad  X solidos 

imperialis.  Et  abinde 

supra  debeat  reducere  et 

ponere  in  consilio  dicte 

societatis  et  de  terminari 

per eos.

Statuimus  et  ordinamus 

quod  ministrales  dicte 

societatis  debeant  et 

teneantur facere racionem 

omnibus  petentibus 

qualibet  die,  et  difinire 

omnes  et ocaciones in 

simul.  Et  separati  si 

fuerint  ad  minus  duo  de 

dictis ministrales, et sicut 

fuerit  difinitum  et 

determinatum  per 

predictos  duos 

ministrales,  valeat  et 

teneat  ad  decem  solidos 

imperialis.  Et  abinde 

supra debeant reducere et 

ponere  in  conxilio  dicte 

societatis  et  de  terminari 

per eos.

<LVIII>  Quod  statuta  et 

ordinamenta 

corbellariorum valeant  et 

teneant  et  observari 

debeant sicut essent facta 

per  societatem 

magistrorum  lignaminis. 

Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

quos  statuta  et 

ordinamenta  et 

reformationes  societatis 

corbelariorum  et 

butrigarioruma voleant  et 

teneant  et  observari 

<XLVI>

Statuimus  et  ordinamus 

quos  statuta  et 

ordinamenta  et 

reformaciones  societatis 

corbelariorum  et 

butrigariorum  voleant  et 

tenea<n>t  <et>  observari 

a  et butrigariorum] aggiunto a margine con segno di richiamo.
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debeant, ita quod si facta 

esset in corpore societatis 

per  societatem 

magistrorum  lignaminis. 

Et  precepta  omnia  facta 

per  ministrales  societatis 

corbelariorum  et 

butrigarioruma valeat 

omnibus  illis  de 

societate corbellariorum 

et  butrigariorumb vel 

alicui  eorum .  Et 

teneantur et  debeat 

observari  ita  sicut  facta 

esset  dicta  precepta  per 

ministrales  societatis 

magistrorum  lignaminis, 

et sit precisum.

debeant, ita quod si facta 

esent in corpore societatis 

per  societatem 

magistrorum  lignaminis. 

Et  precepta  facta  omnia 

per  ministrales  societatis 

corbelariorum  et 

butrigariorum  vel 

alliorum  eorum 

conteneant. 

Et  debeant  oservari  ita 

sicut  facta  eset  dicta 

precepta  per  ministralis 

societatis  magistrorum 

lignaminis,  et  sit 

precisum.

<LIX>  Quod 

instrumentum  vince 

debeat  exemplari  in 

ambobus statutis. Rubrica

Item  statuimus  et 

ordinamus  quod 

instrumentum  emptoris 

vince debeat exemplari et 

autenticari  in  ambobus 

statutis societatis et quod 

ministrales  societatis  ad 

minus  semel  omnes  in 

qualibet  ministralis  et 

debeant  ire  ad videndum 

vineam  societatis  et 

videre  si  laborator  bene 

collit et laborat et tenet in 

bono statu et hoc teneant 

a  et butrigariorum] aggiunto a margine con segno di richiamo.
b  et butrigariorum] aggiunto a margine con segno di richiamo.
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ministrales  precisse 

observari  sub  pena  et 

bapno  viginti  solidorum 

bononinorum pro qualibet 

ministrale  et  sit 

precissum.

<LX> Qualiter massarius 

pauperi  debeant  eligi  et 

de officio massarie

Item statuimus  et 

ordinamus  quod  in 

corpore societatis eligatur 

unus  massarius,  qui 

colligat  elemosinas 

pauperum  in  tertia 

dominica  cuiuslibet 

mensis,  quando 

convocatur  societas  ad 

missam.  Et  elligatur 

dictusa massarius singuler 

sex  mensibus,  quando 

eliguntur  alii  officiales 

qui  sit  maior  XL annis et 

coequatur  per  quarteria. 

Et  siquis  habuerit  breve, 

eligat  in  dicto  quarterio 

ubi  debuerit  esse,  in 

banpno  /  /  quinque 

solidorum  bononinorum. 

Et qui  fuerit electus non 

possit  repudiare,  in 

banpno  X solidorum 

bononinorum.  Et  dictusb 

massarius  possit 

expendere dictos denarios 

inter  pauperes  societatis, 

<XLVII>

Statuimus  et  ordinamus 

quod in corpore societatis 

eligatur  unus  massarius, 

qui  coligat  elimoxinas 

pauperum  in  tercia 

dominica  cuiuslibet 

mensis,  quando 

convocatur  societas  ad 

misam.

 Et  eligatur  dictus 

massarius  singulis sex 

mensibus, quando eligunt 

allii oficiales qui sit maior 

XL annorum et  coequatur 

per  quarteria.  Et  siquis 

abuerit  breve,  eligat  in 

dicto  quarterio  ubi 

debuerit  ese,  in  banno 

quinque  solidorum 

bononinorum. 

Et  qui  fuerit  eleptus  non 

possit repudiare, in banno 

X solidorum 

bononinorum.  Et  dictus 

massarius  poxit 

expendere  de  dictis 

denariis  inter  pauperos 

8r

a  dictus] In 1270-88: dictos.
b  dictus] In 1270-88: dictos.
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dum  modo  introitus  et 

expensas  faciat  scribi 

notario  societatis;  ita 

quod  finito  oficio 

videatur  officio  eius  et 

racione  per  inquisitores 

racionis,  quam  racione 

dicti  inquisitores  videre 

teneantur, quando videtur 

racione  aliorum 

officialium.  Et  si 

invenerint  dictum 

massarium,  aliquid 

defraudasse  condepnent 

ipsum  in  duplum.  Et 

notarius  societatis 

teneatur  eidem  massario 

scribere  exspensas  et 

introitus in bapnno trium 

solidorum  bononinorum, 

pro qualibet vice.

societatis,  dum  modo 

introitus  et  exspensas 

faciat  scribi  notairio 

societatis;  ita  quod finito 

oficio  videatur  oficios 

eius  et  racione  per 

inquixitores  racionis, 

quam  racione  dicte 

inquixitores  videre 

teneantur,  quando videtur 

racione  alliorum 

oficialium.  Et  si  non 

venerint  dictum 

massarium,  aliquid 

defraudase  condenet 

ipsum  in  duplum.  Et 

notarius  societatis 

<teneatur>  eidem 

massario  scribere 

exspensas  et  introitus  in 

banno  trium  solidorum 

bononinorum,  pro 

qualibet vice.

<LXI>  Quod  unum 

doplerium  ematur 

expensis  societatis  ed 

alluminandum  corpus 

Christi. Rubrica

Ad  honore  Dei  et  sue 

matris et gloriose virginis 

Marie  et  eos  factos  et 

factas Dei.

Statuimus  et  ordinamus 

quod societas emat unum 

doplerium  precii  duo 

decim  solidorum 

bononinorum  ad 

reverentiam  divini 
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nativitatis  et  corporis 

domini nostri Iesu Christi 

et  dictum  doplerium 

debeat emere massario de 

bonis societatis et retinere 

et  debeat  facere  cum 

accendere in celebratione 

misse  tunc  tenporis 

quando  corpus  Christi 

elevatur.

<LXII>  De  officio 

nunciorum. Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nucius  qui  erit  in 

illis  duobus  quarteris 

ubi erit  massarius quod 

ille  nuntius  teneatur 

vinculo sacramenti ire ad 

domum massarii,  et  cum 

ibi  fuerit,  debeat 

associare  massarius  in 

eundo  et  redeundo,  ubi 

congregata fuerit societas 

et  deportare  debeat 

matricolas  et  scripturas, 

que  erunt  oportuna  et 

benedicionem  et 

dopleriuma ad  Sanctum 

Petrum,  vel  ubi 

congregatur  dicta 

societas.  Et  dictum 

doplerium  accendere  et 

accensum  tenere  quando 

corpus  Christi  elevatur. 

Et  unus  quisque  hoc 

faciat pro suis quarteris 

sic(ut) ordinatus fuerit.

<XLVIII>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nucius  qui  erit 

societatis  magistrorum 

lignaminis quod  ille 

nucius  ex  vinculo 

sagramenti ire ad domum 

massarii, et cum ibi fuerit, 

debeat asociare massarius 

in  [eunde]  et  redeundo, 

ubi  congregata  fuerit 

societas  et  deportare 

debeat  matriculas  et 

scripturas,  que  erunt 

copertura  et 

benedicionem  et 

duplerium  ubi  fuerit 

oportunum. 

Et  dictum  duplerium 

acendere  et  accensum 

tenere  quando  corpus 

Christi elevatur.